
       

 
2025-26 年度 RI 会長 

フランチェスコ・アレッツォ氏 

 

 
福山赤坂ロータリークラブ週報 

会 長 清水 朗弘 
幹 事 村井 祐介 
会 計 中根 基博 

副会長 𠮷𠮷元 友浩 
副幹事 東森 由倫 
ＳＡＡ 平前 有史 

例会場 / 事務局  
福山市赤坂町赤坂 1276 一心ビル 3F 
TEL(084)920-4141 FAX(084)920-4140  
E-mail  info@fa-rc.jp  

  

●点鐘    清水 朗弘 会長 
●ソング   「四つのテスト」 「手に手つないで」 
●ｹﾞｽﾄ/ﾋﾞｼﾞﾀｰ  株式会社ベッセルホテル開発 執行役員 マーケティング部 部長 大山重俊 様 
●プログラム ゲスト卓話 株式会社ベッセルホテル開発 執行役員 マーケティング部 部長 大山重俊 様 

テーマ「強みを生かしたホテルの経営戦略」 
●例会後   情報集会・新入会員歓迎懇親会 
●会長の時間 

 
皆さま、こんにちは。本日もこうして例会への〝

集い〟にご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上
げます。 

さて、先週一週間ほど、全国各地の天気予報やニ
ュースでは、「10 年に一度の大寒波」という言葉を、
何度も耳にされたことと思います。この福山周辺に
おいても、事前には相当な影響があるのではないか
と案じておりましたが、幸いにも大きな混乱はなく、
比較的落ち着いた状況であったように感じておりま
す。ただ、朝晩を中心に氷点下を記録する日が続い
ており、寒さそのものは、やはり厳しいものがあり
ます。今後もしばらく低温傾向が続くとの予報も出
ておりますので、皆さまにおかれましては、体調管
理にはくれぐれもご留意ください。 

ところで、「10 年に一度」という表現を、近年は
以前にも増して頻繁に聞くようになった気がいたし
ます。これは決して誇張というわけではなく、過去
の観測データを基準にした統計的な表現である一方、

私たちの生活のすぐ身近なところで、これまで珍し
いとされてきた寒さや暑さが起こりやすくなってい
る、そうした状況を表しているのだそうです。こう
した変化の大きい状況の中では、その場その場の状
況を的確に捉え、柔軟に対応していく力が、これま
で以上に求められています。これは気象に限らず、
私たちがそれぞれの職業の現場で向き合っている課
題とも、どこか通じるものがあるのではないでしょ
うか。 

本日の例会は、ロータリーの 1 月の月間目標であ
ります「職業奉仕月間」にちなみ、職場例会として
開催しております。会場は、福山ニューキャッスル
ホテル内フレンチレストラン「ロジュ」。そして本
日は、ホテル事業を展開されているグループ会社、
株式会社ベッセルホテル開発 執行役員 マーケティ
ング部 部長の大山重俊様をお迎えし、「強みを生か
したホテルの経営戦略」をテーマに、卓話を頂戴い
たします。職業奉仕月間にふさわしく、私たちロー
タリアン一人ひとりの仕事の向き合い方にも、多く
の示唆を与えていただけるものと、大変楽しみにし
ております。また、本日の職場例会の企画・設営に
あたり、ご尽力くださいました大土井委員長をはじ
め、職業奉仕委員会の皆さまに、心より御礼申し上
げます。そして、ご多忙の中、快く卓話をお引き受
けくださいました大山様にも、改めて感謝申し上げ
ます。 

さて、先週の例会では、クラブ協議会「後期に向
けて」を開催いたしました。各委員会において後期

    

 2025-2026  第 1245 回例会  2026 年 1 月 27 日(火) 

 



 

の事業や課題について協議いただき、各委員長から、
後期に向けた意気込みを発表していただきました。
年度後半に向けた方向性が共有され、クラブとして
の一体感を改めて感じる、大変有意義な時間であっ
たと思っております。 

そして、次週例会では、3 月 20 日のインターシテ
ィ・ミーティング開催に向けた、クラブ協議会とな
っております。G10・11 のロータリアンの皆さまに
とって「参加して良かった」と感じていただける
IM とするためにも、当クラブとしての考えや役割
を改めて共有し、準備を進めてまいりたいと考えて
おります。皆さまのご理解とご協力を、どうぞよろ
しくお願いいたします。本日も、どうぞ最後までよ
ろしくお願いいたします。 
 
●幹事報告 
＜例会変更・休会のお知らせ＞ 
●福山ロータリークラブ 
≪休会≫ 
2 月 23 日(月)  法定休日（天皇誕生日） 
 
●福山丸之内ロータリークラブ 
≪休会≫ 
2 月 23 日(月)  法定休日（天皇誕生日） 

 
●鞆の浦ロータリークラブ 
≪休会≫ 
2 月 10 日、2 月 24 日理由：定款第 7 条第 1 節（d） 
 
●福山西ロータリークラブ 
≪変更≫ 
日時：2 月 17 日（火） → 3 月 1 日（日）13 時～  
場所：福山市役所 3F  
理由：外国人留学生による日本語ｽﾋﾟｰﾁｺﾝﾃｽﾄ 
 
●福山東ロータリークラブ 
≪変更≫ 
日時：2 月 4 日(水)→2 月 7 日(土)9：00～16：00 
場所：神楽門前湯治村 広島県安芸高田市美土里
町本郷 
理由：雪見例会 
 

≪休会≫ 
2 月 11 日（水）クラブ細則第 5 条第 2 節(a) 
2 月 18 日（水）国民の祝日（建国記念の日） 
●配布物 

・なし 
●回覧 

・なし 
●委員会報告 

・割愛 
●スマイル BOX 

＜義務スマイル＞ 入会記念祝い 
徳永 雅俊さん 2003 年 1 月 7 日 
岩永 光司さん 2005 年 1 月 7 日 
谷口 宏樹さん 2006 年 1 月 7 日 
石井 宏和さん 2011 年 1 月 11 日 
平井 啓博さん 2012 年 1 月 17 日 
瀬川 貴夫さん 2015 年 1 月 6 日 
天満 博之さん 2019 年 1 月 5 日 
佐藤 泰之さん 2019 年 1 月 5 日 
塚本 浩央さん 2020 年 1 月 7 日 
岡田 祥平さん 2020 年 1 月 7 日 
佐藤 満さん 2023 年 1 月 6 日 
大西 脩冊さん 2023 年 1 月 6 日 
桑原 正光さん 2025 年 1 月 7 日 

＜申告スマイル＞ 
清水朗弘 会長 
本日のゲスト、 株式会社ベッセルホテル開発 執行
役員 マーケティング部 部長 大山 重俊 様、 ようこ
そお越しくださいました。 本日の卓話をお引き受
けくださいましたこと、心より御礼申し上げます。 
また、職場例会として、素晴らしい会場をご提供
いただきました福山ニューキャッスルホテル様、
そして企画・設営にご尽力くださいました大土井
委員長をはじめ職業奉仕委員会の皆さまに、 誠に
感謝申し上げます。 
吉元友祐  副会長 
本日は、職場例会ということで職業奉仕委員会の
皆様ありがとうございます。先日日曜日に RLI へ
行ってきまして、昨年パート 2.3 と今回のパート
ではれて修了しました。しっかりと福山赤坂 RC
のために活かしたいと思います。 
村井祐介 幹事 
本日のプログラムは職場例会です。卓話をいただ
きます、 株式会社ベッセルホテル開発 マーケティ
ング部 部長 大山様、どうぞ宜しくお願い致します。 



 

また、ご準備いただきました、 職業奉仕委員会 大
土井委員長をはじめとする委員会の皆様、誠にあ
りがとうございます。 
岩永光司さん 
IM まで 2 ヶ月を切りました。これから皆様のご協
力が一層必要となって参ります。例会後部会長会
を開きます。部会長の皆様、どうぞよろしくお願
いします。 
熊田 祐介さん 
大工井委員長 本日は職場例会に当グループ会社の 
ベッセルホテル開発をご指名いただきありがとう
ございます。本日ゲスト参加の大山は若い頃より
一緒に汗を流してきた仲間です。ご清聴どうぞよ
ろしくお願いします。 
河村博文 会員 
本日の職場例会にお集まりいただきまして、誠に
ありがとうございます。講師の大山様、本日はど
うぞよろしくお願い致します。楽しみにしており
ます。 
●プログラム  

ゲスト卓話 株式会社ベッセルホテル開発 
執行役員 マーケティング部 部長 大山重俊 様 
テーマ「強みを生かしたホテルの経営戦略」 

 
 
●情報集会・新入会員歓迎懇親会  



 

 

 
～ 次回例会案内 ～ 

次回例会は 2月 3日㈫ 12：30～ 
一心ビル例会場  

          IM 実行委員会（クラブ協議会） 
11：30～理事会（役員会議室） 

13：35～30周年祝宴部会（事務局） 

 


